(95) Cette distinction est fondée, notamment, sur le texte des Institutes de Gaius, 2, 67 s. : *Itaque si feram bestiam aut volucrem aut piscem ceperimus, quidquid (?) captum fuerit, id nostrum esse incipit (?) et eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coerceatur. cum vero custodiam nostram evaserit et in naturalem se libertatem receperit, rursus occupantis fit, quia nostrum esse desinit; naturalem autem libertatem recipere videtur, cum aut oculos nostros evaserit, aut licet in conspectu sit nostro, difficilis tamen eius persecutio sit.* 2, 68 : *In iis autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, veluti columbis et apibus, item cervis qui in silvas ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut si revertendi ani-*

seconds supposent que le maître les garde dans sa *custodia*. Quand la *custodia* — ou l'*animus revertendi* — vient à faire défaut, les animaux sauvages — ou apprivoisés — sont dits retrouver leur liberté naturelle. Pour les animaux apprivoisés, cela signifie qu'ils retournent à l'état sauvage. Dans les deux cas, l'animal redevient une *res nullius*, occupable par quiconque.

Dans le cas proposé par Proculus, le sanglier n'était pas un animal apprivoisé. S'il retrouve sa liberté naturelle, c'est donc simplement en échappant à la *custodia* du propriétaire et en retrouvant sa liberté naturelle :

Gaius, *lib. 2 rer. cott.* (D. 41, 1, 3, 2) :

*Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coeretur : Cum vero evaserit custodiam nostram et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit.*

Le retour à la liberté naturelle peut s'effectuer tant par le seul fait de l'animal, que suite à l'intervention d'un tiers (96). Ce qui compte, c'est qu'en fait, l'animal sauvage ait retrouvé sa liberté naturelle, peu importe la manière dont ceci s'est déroulé :

Gaius, *lib. 2 rer. cott.* (D. 41, 1, 5 pr.) :

*Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio.*

À notre avis, c'est ici qu'il faut voir une similitude (97) avec la distinction (β) proposée par Proculus. En effet, quelle différence y a-t-il entre un sanglier qui s'échappe (seul ou avec l'aide d'un tiers) de la cage dans laquelle je l'avais enfermé, et celui qui s'échappe du piège que je lui avais tendu, et dans lequel il était empêtré ? À notre avis, le fait que l'animal soit en mesure — *diutius luctando* — de se libérer seul n'est pas un critère décisif pour distinguer ces deux cas. Il nous semble en effet que cette possibilité peut exister aussi bien dans le cas de l'animal mis en cage, que dans le cas de l'animal pris au piège.